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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na substráty ve výkonové elektronice.

Konkrétně je v práci řešeno jejich rozdělení, výroba jednotlivých typů, moţnosti testování

vybraných vlastností substrátů z hlediska teoretického i praktického a konkrétní typy výrobků.

Klíčová slova

Výkonová elektronika, deska plošného spoje, substrát, keramický substrát, ohebný

substrát, kovový substrát, DBC, testování substrátů

Substráty pro výkonové elektronické aplikace Petra Kohoutová 2013

Abstract

Presented bachelor thesis is focused on substrates in power electronics. Their

allocation is described in this thesis, production of single types, possibilities of testing of

chosen features of substrates in theoretical and practical perspective are described as well .
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Seznam symbolů a zkratek

F [N]…………………. Zátěţná síla

HK [-]………………... Symbol mikrotvrdosti podle Knoopa

L [mm]……………….. Délka úhlopříčky

R1c [W.m
-1

]…………... Síla teplotního šoku

R2c[W.m
-0.5

]………….. Houţevnatost trhlin

TCE[K
-1

]……………...

Up [V]............................

Teplotní součinitel délkové roztaţnosti

Průrazné napětí

ρ [Ω.m]……………….. Rezistivita

σ[N.m
2
] nebo

[S/jednotky délky]........

Modul ohybu nebo elektrická vodivost

AIO…………………… Automatic optical inspection (Automatická optická inspekce)

BT…………………….. Bismaleimide triazine epoxy-based (Na bázi bismaleimidu a

triazinu)

DBC…………………... Direct bonded circuit (Přímé bondování mědí)

DPS…………………... Deska plošného spoje

ICT…………………… In circuit test (Vnitroobvodový test)

IRH……………………

LTCC………………….

MCPCB……………….

Infrated radiation rating (Infračervený radiační ohřev)

Low temperature co-fired ceramic (Nízkoteplotní spolupálené

keramiky)

Metal-core printed circuit boards (Desky plošných spojů

s kovovým jádrem)

PTFE…………………. Polytetrafluorethylene

SCAM………………... Scanning Acoustic Microscopy (Rastrovací akustická

mikroskopie)

WFC…………………... Water flow cooling method (Metoda chlazení proudem vody)
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na substráty pro výkonové elektronické

aplikace.

Text je rozdělen na 6 částí. První část je zaměřena na výkonovou elektroniku a základní

pouţívané výkonové součástky. Druhá část se zabývá poţadavky na substráty pro výkonové

aplikace a výběr desky plošného spoje. Třetí část se věnuje jednotlivým typům substrátů, jako

jsou substráty keramické, kovové, ohebné a DBC substráty. Jsou zde popsány jejich

vlastnosti, výroba a materiály, které se pro jejich výrobu pouţívají. Další část se týká

moţností testování desek plošných spojů a testování pouţitých substrátů. Následující část

obsahuje firmy, které se výrobou a produkcí těchto substrátů zabývají. Poslední část

se zabývá praktickým měřením, kde byla testována dielektrická pevnost keramických

substrátů.
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1 Výkonová elektronika

Výkonová elektronika patří mezi silnoproudé obory, její hlavní náplní je většinou

řízení a přeměna parametrů elektrické energie. Zabývání se výkonovou elektronikou zahrnuje

práci s vysokými napětími a vysokými proudy. Proto jsou na substráty pro výkonové

součástky kladeny speciální nároky.

Stejně jako ve všech jiných oborech dochází i ve výkonové elektronice k několika

zásadním trendům jako jsou například: miniaturizace, sníţení váhy, zlepšování funkčnosti,

zvyšování spolehlivosti a v neposlední řadě je brán důraz na sniţování ceny. K dalším

trendům patří i zlepšování obecných poţadavků jako je velká účinnost, vysoká ţivotnost,

nízký vliv na okolí nebo nízké náklady na údrţbu. Největší rozvoj zaţívají asi nejvíce uţívané

polovodičové součástky pro výkonovou elektroniku, pro které platí stejné trendy jako u celé

výkonové elektroniky.

Mezi nejvíce pouţívané součástky pro výkonovou elektroniku patří například diody,

tyristory, různé druhy tranzistorů. [31]

Používané součástky pro výkonovou elektroniku

 Dioda

Nelineární dvojpól, který má 1 PN přechod s usměrňujícím účinkem. Diod rozlišujeme

několik druhů: usměrňovací. Schottkyho, frekvenční, apod. Pro vyuţití ve výkonových

aplikacích je důleţité vysoké závěrné napětí, naopak nízké propustné napětí a rychlý přechod

z propustného do závěrného směru. Dalším důleţitým parametrem je vysoký proud

v propustném směru, díky němuţ na diodě vzniká velký výkon a s ním spojené zahřívání

diody. Vznikající teplo se pak musí odvádět. [32]

 Tyristor

Obsahuje 3 PN přechody, jedná se o součástku s řízeným spínáním. Samozřejmě existuje

několik druhů tyristorů, ale ve výkonové elektronice je nejběţnějším triodový zpětně závěrný

tyristor, mimo něj můţeme jmenovat vypínací tyristor nebo například vysokonapěťové

tyristory. Z hlediska vyuţití je důleţitá doba zapínání, jednoduchý způsob zapínání / vypínání

a galvanické oddělení řídích a silových obvodů.

 Tranzistor

Řiditelná součástka, obsahující 2 PN přechody. Rozlišujeme bipolární a unipolární.
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Ve výkonové elektronice se tranzistor uţívá ve spínacím reţimu. Velmi uţívanými jsou

tranzistory typu MOSFET. V poslední době jsou velmi rozšířené bipolární tranzistory

s izolovaným hradlem (IGBT), které v sobě spojují dobré vlastnosti od bipolárních

i unipolárních tranzistorů. IGBT tranzistor funguje jako kaskádní spojení bipolárního

tranzistoru PNP a je řiditelný pouze napětím. Výhodami IGBT tranzistorů jsou: velká spínací

frekvence, malý odpor v sepnutém stavu, vysoké spínací výkony. [20]

Vyuţití výkonové elektroniky:

- v domácnostech, např. u pohonů praček, stmívačů nebo nabíječek

- v energetice, kde se pouţívá k řízení a regulaci

- v dopravě – u tramvají nebo vlaků, atd.
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2 Požadavky na substráty pro výkonové aplikace

Substrát je základem kaţdého elektrického obvodu, proto je nutné, aby korespondoval

s ostatními součástkami. Musí tedy splňovat určité poţadavky, mezi které patří velký měrný

elektrický odpor, velká tepelná vodivost, odolnost vůči teplotě a v neposlední řadě příznivá

cena.

2.1 Výběr desky plošného spoje

Výběr desky plošného byl v minulosti většinou otázkou hlavně ceny. Dnes je ovšem

brán zřetel i na jiţ zmíněné atributy – miniaturizace, sníţení váhy, zlepšení funkčnosti

a sniţování ceny. V dnešní době jsou hojně uţívané lamináty, protoţe poskytují dobré

mechanické, elektrické, tepelné a chemické podmínky. Druhů laminátů je samozřejmě

několik: můţeme jmenovat například epoxidové lamináty na bázi bismaleimidu a triazinu

(BT epoxidové lamináty), polyamidové lamináty, PTFE lamináty nebo rozšířené epoxidové

lamináty. Mezi nejvíce pouţívané materiály patří FR4, coţ je materiál z nealkalických

skelných vláken, který je spojený epoxidovou pryskyřicí. [17]

 BT epoxidové lamináty

Nejběţnější druh je vyztuţen tkanými skleněnými vlákny. Uţití je tam, kde při zahřátí

nepřesáhne teplota pryskyřice uţité na desce plošného spoje 170 °C aţ 200 °C, pak by došlo

ke změně skupenství pryskyřice z pevného na gel. Dalším pozitivem je i cena, která se sníţí

přidáním většího mnoţství epoxidu, a také jednodušší výroba.

 Lamináty na bázi polyimidů

Mezi jejich hlavní klady patří velká teplotní odolnost, spolehlivost, houţevnatost a dobrá

zpracovatelnost. Nevýhodou ovšem je větší absorpce vody oproti ostatním laminátům. Uţití

je v takových aplikacích, kde dochází často k přepracovávání díky jejich vysoké adhezi mědi

při pájení. Další nevýhodou můţe být cena, která je ku příkladu oproti BT laminátům asi

9 krát vyšší.

 Lamináty na bázi kyanát esteru

Jejich hlavní výhodou je velká teplotní odolnost – okolo 230 °C a malá dielektrická konstanta.
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 Lamináty na bázi tetrafluorethylenu (PTFE lamináty)

Výhodou jsou malé ztráty, malá dielektrická konstanta, chemická inertnost a velké


[…]


tedy testováno 10 vzorků o rozměrech 40 x 40 x 0,5 mm, dále pak 5 vzorků o rozměrech

100 x 100 x 0,635 mm a nakonec 5 vzorků o rozměrech 60 x 80 x 1 mm. Všechny byly

vyrobeny z 96% Al2O3.

Před měřením nebylo zapotřebí ţádné speciální přípravy. Měřený substrát se pouze

vloţil pomocí kleští mezi dvě válcové elektrody ponořené do oleje tak, aby se ho elektrody

dotýkaly co nejvíce uprostřed. Poté se odstranila zemnící tyč a zapnul se řídící modul

HighVolt SM4. Z jeho displaye se pak odečetla hodnota průrazného napětí Up. Stejný postup

měření byl pro všechny vzorky.

Obr. 6.1 Zapojení pro měření dielektrické pevnosti

Naměřené hodnoty

Tab.6.1 Změřené a spočítané hodnoty substrátů o rozměrech 40 x 40 x 0,5 mm

Číslo vzorku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hodnota Up

[kV]
13,68 14,9 15,77 13,16 13,8 13,6 13,56 14,22 12,67 13,35

Hodnota Ep

[MV/m]
27,36 29,8 31,54 26,32 27,6 27,2 27,12 28,44 25,34 26,7
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Tab.6.2 Změřené a spočítané hodnoty substrátů o rozměrech 100 x 100 x 0,635 mm

Číslo vzorku 1 2 3 4 5

Hodnota Up

[kV]
18,2 15,68 17,24 22,19 18,12

Hodnota Ep

[MV/m]
28,66 24,69 27,14 34,94 28,53

Tab.6.3 Změřené a spočítané hodnoty substrátů o rozměrech 60 x 80 x 1 mm

Číslo vzorku 1 2 3 4 5

Hodnota Up

[kV]
20,92 25,06 27,96 23,15 26,38

Hodnota Ep

[MV/m]
20,92 25,06 27,96 23,15 26,38

Po skončení měření byla dopočítána velikost dielektrické pevnosti dle vzorce 6.1:

𝐸𝑝 =
𝑈𝑝

𝑑
[𝑉.𝑚] ( 6.1 )

Up je hodnota naměřeného průrazného napětí a d je tloušťka vzorku.

Graf 6.1 Srovnání naměřených průrazných napětí
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Graf 6.2 Srovnání spočítaných dielektrických pevností

Výsledkem měření byly nejen hodnoty průrazného napětí a dopočítané dielektrické

pevnosti, ale i znatelný průraz na substrátu, který je vidět na Obr. 6.2.

Obr. 6.2 Detail substrátu po dielektrických testech (snímek vytvořený pomocí stereomikroskopu

Olympus)
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Závěr

Bakalářská práce se v úvodu zabývá pojmem výkonová elektronika. Dále jsou zde

vyjmenovány a popsány nejuţívanější výkonové součástky: dioda, tyristor a tranzistor.

Kapitola 2 je věnována výběru desky plošného spoje, neboť je moţné vyuţít několik různých

laminátů, kaţdý z nich má svoje výhody a nevýhody. Podle vlastností zmiňovaných v kapitole

2 se jako nejvhodnější jeví BT epoxidové lamináty díky dobré teplotní odolnosti a nízkým

výrobním nákladům. Zároveň se tato kapitola zabývá jednotlivými poţadavky na substráty

pro výkonové aplikace. Mezi nejdůleţitější vlastnosti patří odolnost vůči teplotě a velká

tepelná vodivost, neboť výkonové součástky se zahřívají a je nezbytné vzniklé teplo odvádět.

Důleţitý parametr je i měrný elektrický odpor,odolnost proti korozi a v neposlední řadě cena.

Rozdělení typů substrátů je uvedeno v kapitole 3. Jsou zde zařazeny substráty

keramické, ohebné a kovové. Pro výkonové aplikace jsou nejvhodnější DBC substráty

zmiňované v podkapitole 3.4, především z důvodu dobré tepelné vodivosti, výborné

rezistivity, nízké elektrické kapacity, velké dielektrické pevnosti a relativně dostupným

surovinám potřebným k výrobě. Nevýhodou keramických substrátů je jejich malá odolnost

proti mechanickému poškození. Kovové substráty z podkapitoly 3.3 jsou perspektivní,

protoţe jsou velmi odolné proti mechanickému poškození a dobře odvádějí teplo. Nevýhodou

je malá dielektrická pevnost. Ohebné substráty z podkapitoly 3.2 nejsou pouţívány příliš

často. Je to dáno malou teplotní odolností a vyšší cenou.

Kapitola 4 se zabývá testováním desek plošných spojů a pouţitých substrátů. Je zde

věnována pozornost především odvodu tepla elektronických součástech na keramickém

substrátu. Součástí substrátu je i vodivá vrstva, proto je nutné testovat i spojení vodivé vrstvy

se substrátem. Vhodnou metodou je vnikací nebo vrypová zkouška.

Několik firem zabývajících se výrobou substrátů je popsáno v kapitole 5. Kaţdá

z těchto firem dokáţe vyrobit substrát v různých velikostech podle přání zákazníka.

V kapitole 6 je popsána praktická část bakalářské práce. Testovala se dielektrická

pevnost keramických substrátů. Výsledkem experimentu jsou hodnoty průrazného napětí a

dielektrické pevnosti. Z teoretických předpokladů vyplývá, ţe čím bude vzorek tlustší, tím

větší průrazné napětí bude potřeba. Tuto hypotézu provedené měření potvrdilo, protoţe

největší hodnoty Up byly naměřeny pro vzorek s největší tloušťkou keramiky 1 mm.

Přínosem této bakalářské práce je především přehledné shrnutí problematiky

výkonových substrátů v češtině z důvodu toho, ţe většina zdrojů obsahující toto téma je psána

v angličtině.
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