Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Substráty pro výkonové elektronické aplikace
Student: Petra KOHOUTOVÁ Std. číslo: E10B0317P
Oponent: Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je věnována substrátům pro výkonové aplikace. Jsou zde přehledně popsány jednotlivé typy substrátů a způsoby jejich testování. Jednotlivé kapitoly jsou dobře chronologicky seřazeny a logicky na sebe navazují. Negativně hodnotím úvod této práce, který svojí formou spíše připomíná abstrakt. V některých případech není vhodně zvolena formulace objasňující daný pojem, viz kapitola 2.1 - "Rozšířené epoxidové lamináty(Vyznačují se vysokou rychlostí)...". Po formální stránce, je v této práci jen minimum pravopisných chyb a překlepů. Doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- V kapitole 3.3.1 uvádíte, že měď se používá jako nosný základ z důvodu výborné elektrické vodivosti. Jaký je jiný, významější důvod použití hliníkových a měděných základních desek u kovových substrátů.
- V kapitole 3.4.1 uvádíte, že výroba DBC substrátů probíhá za přítomnosti kyslíku. Specifikujte, při jaké koncentraci kyslíku jsou DBC substráty vyráběny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce